
 

REGIONE PIEMONTE BU27 07/07/2022 
 

Codice A1616A 
D.D. 30 giugno 2022, n. 323 
Legge regionale 11 marzo 2015, n. 3 e s.m.i., articoli 39, comma 1, lettere c), g) e l) e 40. 
Rettifica atto contabile di liquidazione n. 2021/11802 del 8/11/2021 del Settore Sviluppo 
energetico sostenibile e conseguente importo da liquidare di euro 13.197,65 a favore di ARPA 
per l'annualità 2021. Riduzione impegno di spesa n. 8487/2022 sul capitolo 154041 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024. 
 

 

ATTO DD 323/A1616A/2022 DEL 30/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge regionale 11 marzo 2015, n. 3 e s.m.i., articoli 39, comma 1, lettere c), g) e l) e 
40. 
Rettifica atto contabile di liquidazione n. 2021/11802 del 8/11/2021 del Settore 
Sviluppo energetico sostenibile e conseguente importo da liquidare di euro 13.197,65 
a favore di ARPA per l’annualità 2021. Riduzione impegno di spesa n. 8487/2022 sul 
capitolo 154041 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024. 
 

 
Premesso che: 
 
con deliberazione n. 10-3262 del 21 maggio 2021, è stata revocata la d.g.r. n. 32-7605 del 28 
settembre 2018 e sono state approvate nuove disposizioni in materia di catasto, accertamenti e 
ispezioni degli impianti termici; 
 
Specificamente, il comma 2 della succitata dgr dispone che : 
• nell'ambito dei controlli degli impianti termici, l'ARPA è competente a svolgere le ispezioni degli 
stessi; 
• la Città metropolitana di Torino e le Province sono competenti ad eseguire accertamenti, verifiche 
e a richiedere ad ARPA ispezioni specifiche. 
 
Ai sensi dell’articolo 5 dell’Allegato B alla dgr n. 10-3262 del 21 maggio 2021, le ispezioni sono 
programmate in base alle priorità previste all’art. 9, comma 9, del d.p.r. 74/2013 e s.m.i. e agli 
obiettivi di miglioramento di efficienza energetica e di qualità dell’aria e sono definite attraverso 
una programmazione annuale concordata tra ARPA, Regione, Città Metropolitana di Torino e 
Province, tenuto conto dei risultati delle ispezioni dell’anno precedente e degli indirizzi 
programmatici regionali. A tale scopo, ARPA presenta entro il 31 luglio di ogni anno una proposta 
per la stagione termica successiva contenente i criteri di selezione degli impianti e numero di 
impianti programmati nelle diverse aree della Regione (Province e Città Metropolitana). 



 

 
Vista la dd n. 585 del 14/9/2021 con cui la Regione Piemonte ha approvato il Programma delle 
Ispezioni presentato da ARPA, contenente i criteri di selezione degli impianti e il numero di 
impianti programmati nelle diverse aree della Regione ed impegnato la somma pari a Euro 
576.000,00 a favore di ARPA (cod. beneficiario n.39956) per le annualità 2021, 2022 e 2023 sul 
capitolo di spesa 154041 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 ; 
Considerato che la suddetta determinazione prevedeva di liquidare la somma impegnata a favore di 
ARPA per il 50% della quota complessiva annua prevista per il 2021 con l’approvazione del 
provvedimento e per il restante 50% a conclusione delle attività a seguito di una relazione finale 
descrittiva delle attività svolte durante l’anno per i controlli degli impianti termici e delle spese 
sostenute da trasmettere al Settore Sviluppo Energetico Sostenibile tramite PEC 
sviluppoenergetico@cert.regione.piemonte.it; 
 
Dato atto che: 
 
- Arpa Piemonte, con nota prot n. 33592 del 13/4/2022, agli atti del Settore, ha trasmesso la 
rendicontazione finale delle attività e delle spese sostenute svolte durante l’anno 2021 con cui viene 
precisato che a causa dei tempi ristretti, l’attuazione delle ispezioni programmate nell’anno 2021 nel 
Programma delle Ispezioni non sono state possibili, se non in minima parte rispetto a quanto 
pianificato con conseguente impossibilità di un intero utilizzo delle risorse regionali destinate 
all’incremento dei controlli. Inoltre, la scelta di selezionare gli impianti da sottoporre a ispezione 
sulla base di criteri che privilegiano le criticità, quali la vetustà del generatore ha reso problematica 
l’acquisizione dei dati corretti dei soggetti responsabili e dei manutentori con la conseguente 
difficoltà nel completare l’ispezione. Si è verificato, pertanto, che in un numero significativo di casi 
l’ispezione programmata non corrisponde all’effettuazione di un sopralluogo con la redazione di un 
rapporto di prova per varie cause quali l’irreperibilità dei soggetti responsabili o la mancata 
comunicazione al riferimento corretto. Inoltre, anche nel corso del 2021, l’emergenza 
epidemiologica da COVID19 ha influito negativamente sia sulla programmazione delle ispezioni 
sia sulla loro realizzazione, in quanto il numero dei sopralluoghi ispettivi è stata condizionata dai 
casi di positività al COVID19 sia del personale ARPA sia dei responsabili e manutentori degli 
impianti da controllare. 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla rettifica dell’atto contabile di liquidazione n. 2021/11802 del 
8/11/2021 emesso dal Settore Sviluppo energetico sostenibile e conseguentemente dell’importo da 
liquidare per l’annualità 2021, in coerenza alla rendicontazione delle spese sostenute presentata da 
ARPA con nota prot. n. 33592 del 13/4/2022 per l’annualità 2021; l’importo da liquidare risulta 
quindi pari a a Euro 13.197,65 invece che Euro 288.000,00 e di conseguenza si riduce l'impegno n. 
11263 per un importo pari a Euro 274.802,35 sul cap. di spesa n. 154041. 
 
Ritenuto inolre, per le ragioni summenzionate, di procedere alla riduzione, ai sensi del d.lgs. 
118/2011 e s.m.i. per l’importo complessivo di euro 288.000,00 in coerenza alla rendicontazione 
delle spese sostenute presentata da ARPA con nota prot. n. 33592 del 13/4/2022 per l’annualità 
2021, come di seguito indicato: 
• di euro 288.000,00 sul cap. 154041/2022 (impegno azzerato) – I 8487/2022- fondi regionali 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6, del d.lgs. 118/2011. 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.06.2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il d.lgs. 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022); 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
• di procedere alla rettifica dell’atto contabile di liquidazione n. 2021/11802 del 8/11/2021 emesso 

(imp. n. 11263/2021-capitolo 154041) dal Settore Sviluppo energetico sostenibile in coerenza 
della rendicontazione delle spese sostenute presentata da ARPA Piemonte AGENZIA REG. 
PROTEZ. AMBIENTALE DEL PIEMONTE con nota prot. n. 33592 del 13/4/2022 per 
l’annualità 2021; pertanto la somma da liquidare risulta pari a Euro 13.197,65 invece che Euro 
288.000,00 e di conseguenza si riduce l'impegno n. 11263 per un importo pari a Euro 274.802,35 
sul cap. di spesa n. 154041. 

• di procedere alla riduzione dell’impegno n. 8487/2022 per un importo pari a Euro 288.000,00, sul 
cap. 154041/2022 - fondi regionali, del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024- in coerenza 



 

della rendicontazione delle spese sostenute presentata da ARPA Piemonte - AGENZIA REG. 
PROTEZ. AMBIENTALE DEL PIEMONTE (cred. n. 39956) con nota prot. n. 33592 del 
13/4/2022 azzerandolo di conseguenza. 

 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 
 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs. n. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’Ente - sezione Amministrazione trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Stefania Crotta 

 
 
 


